Asemenea comuna bis.
prin casarul cultului a împărțit elevilor și
bani. In fine P. 0. D. protopop dechierâ
anul școl. 1895/6 de încheiat, esprimându-și
mulțămita pentru succesul atât de frumos
manifestat prin diligința învățătorului Teo
dor Popa.

Chelmac, 5/17 Iunie 1896.
Un participant.

In aceeași di d. am. s’a ținut esame-
nul în școla gr. or. din comuna vecină
Ususeu. învățător: Blaj T.Neagu. S’au esa
minat 39 băeți și 15 fetițe. Esamenul s’a
început la 2y2 și s’a terminat la 6 ore.
Presenți la esamen : d-1 Voicu Hamsea pro
topop și inspector, însoțit de d.

Deci apelez la înțrâga inteligență ro
mână din țâra Bârsei, rugându-o să-și as
prime părerea în privința acâsta, binevoiud
a răspunde la apelul meu, ca în înțelegere
cu mai mulți să facem pregătirile necesare
pentru intenționata adunare.

Salutându-vă frățesce, sunt
Cu totă stima:

Codlea, 4 (16) Iunie 1896.
Iosif Comanescu,
paroch și proprietar.

tul de a făcut aici în casa asta rugăciuni
pentru noi, apoi a doua di des de dimi-
nâță numai noi amândoi, eu și cu tatăl
tău, am întrat în cămăruță ca să desgro-
păm... ce? să desgropăm jele și lacrimi.

— Mamă ! striga Petrea ca junghiat.